25. En virtut de la clàusula de promesa l'atorgant es compromet a complir allò que s'ha pactat. Per tant, l'etcètera es refereix a *Promitens tibi predicta omnia et singula tenere et observare, attendere et complere ac teneri, servari, attendi et complere, facere et non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel ratione*.

- *cum domibus, ortis, campis*, et cetera.
- *cum introitibus et exitibus et omnibus* et cetera.
- *trado tibi et tuis navem meam vocatam Sanctam Mariam cum velis* et cetera.
- *que afrontationes* et cetera.
- *sicut domus eiusdem afrontationes* et cetera.

Semblantment, en les transmissions de domini:

- *Simili modo ego, dictus G., per me et meos, cedo omnia loca, iura* et cetera.²⁶

I, finalment, en algunes ocasions, després de la sigla al·lusiva al nom de pila de l'atorgant que es repeteix en altres clàusules després de la intitució: *Ego, dictus P.*, et cetera.

Un darrer apunt que cal comentar és que sovint, encara que no es considera clàusula etceterada perquè no té un contingut concret, es deixa inacabada una frase perquè té un text molt similar a altres ja esmentats en documents precedents, i aleshores s'hi fa referència per mitjà d'expressions com ara:

- *In omnibus aliis fiat ut supra proximo instrumento.*
- *Fiat largo modo.*

II. CARACTERÍSTIQUES DIPLOMÀTIQUES

Almenys sis eren les parts que amb tota seguretat conformaven originàriament el llibre. No obstant això, creiem que podien ser encara més, atès que la sisena part que s'anuncia no sembla la darrera.

Els títols d'aquestes parts no es troben citats, però, de manera explícita, sinó que s'extreuen del resum que l'autor fa constar al final de cadascuna en relació amb el que s'ha tractat fins aleshores i amb el que seguirà en endavant. Segons es desprèn de llurs lectures, i especialment de la darrera, que inclou totes les precedents,²⁷ consten els títols següents: *De emptione et venditione*²⁸ (f. 41r- 51v); *De*

26. Aquest *et cetera* suprimeix *et acciones reales et personales*.

27. Aquesta síntesi que es troba en el f. 76v diu així: *Quoniam superius dictum est de quibusdam modis et contractibus per quos res alienantur, scilicet: De emptione et venditione; De rerum permutacionibus; De rerum divisionibus; De locatione et conductione; De emphiteosi. Sequitur nunc sexta pars principalis huius operis, videlicet: De feudis*.

28. Segons aquests continguts, amb tota seguretat, aquest és el primer apartat que va tenir el formulari, del qual només manquen els primers folis. Com s'ha dit, el fet de començar a partir del foli 40 és degut a la numeració conjunta amb el manual.